
611 BU
(Rahmenvereinbarung Bauunterhalt - Aufforderung zur Abgabe eines Angebots

Datum der Versendung 17.04.2025
  Vergabeart

X Öffentliche Ausschreibung
Beschränkte Ausschreibung ohne 
Teilnahmewettbewerb
Beschränkte Ausschreibung mit 
Teilnahmewettbewerb
Freihändige Vergabe

Ablauf der Angebotsfrist
Datum  20.05.2025 Uhrzeit  08:45
Eröffnungstermin
Datum  20.05.2025 Uhrzeit  11:00
Ort Region Hannover, Hildesheimer Str. 20, 30169 

Hannover

Raum 87

Vergabestelle

Region Hannover
Hildesheimer Str. 20
30169 Hannover
Deutschland
Tel.: +49 511-616-0 Fax: +49 511-616-34158

Firma

 

Bindefrist endet am 26.06.2025

Aufforderung zur Abgabe eines Angebots für eine Rahmenvereinbarung
Bezeichnung der Bauleistung:
Bereich/Liegenschaft(en)

Liegenschaftbereich F 
gemäß Verzeichnis der Liegenschaften der Region Hannover 
Rahmenvereinbarung Elektroarbeiten 
 
X gemäß beigefügtem Verzeichnis der Liegenschaften
Vergabenummer

30.02-2025/0116

Leistungsbereich(e)¹

Leistung gemäß StLB-BauZ 
LB 682 "Nieder- und Mittelspannungsanlagen", Ausgabe 07/ 2023 

Anlagen

A) die beim Bieter verbleiben und im Vergabeverfahren zu beachten sind

X 612 BU Teilnahmebedingungen (Ausgabe 2019) 
X 216 Verzeichnis der im Vergabeverfahren vorzulegenden Unterlagen 

227 Zuschlagskriterien 
Verzeichnis der Auftraggeber 

X Informationen zur Datenerhebung 
X Hinweis Präqualifikation 

 
 
 

B) die beim Bieter verbleiben und Vertragsbestandteil werden

Leistungsbeschreibung 
X 614 Besondere Vertragsbedingungen 

241 Abfall 
244 Datenverarbeitung 
246 Aufträge für Gaststreitkräfte 
247 Aufträge mit besonderen Anforderungen aufgrund Geheimschutz oder Sabotageschutz 
247 MIL Bauaufträge in militärisch genutzten Liegenschaften 

X Verzeichnis der Liegenschaften 
¹ Die Vergabeunterlagen können einen oder mehrere Leistungsbereiche - LB - umfassen, je nach Vorgabe des Auftraggebers.

©   VHB - Bund Ausgabe 2017 - Stand 2019 Seite 1 von 4



611 BU
(Rahmenvereinbarung Bauunterhalt - Aufforderung zur Abgabe eines Angebots

 
X Verpflichtungserklärung nach VerpflG 

 
X BVB NTVergG 

 
 

C) die, soweit erforderlich, ausgefüllt mit dem Angebot einzureichen sind

X 613 BU Angebotsschreiben 
X 124 Eigenerklärung zur Eignung 

125 Sicherheitsauskunft und Verpflichtungserklärung Teilnehmer 
X 233 Nachunternehmerleistungen 
X 234 Erklärung Bieter-/Arbeitsgemeinschaft 

248 Erklärung zur Verwendung von Holzprodukten 
X Erklärung NTVergG 
X LV PDF RV Elektroarbeiten Bereich F 
X Eigenerklärung und Matrix 

 

D) die ausgefüllt auf gesondertes Verlangen der Vergabestelle einzureichen sind

126 Sicherheitsauskunft und Verpflichtungserklärung - Nachunternehmer/Unterauftragnehmer 
 
 
 

1 Es ist beabsichtigt, eine Rahmenvereinbarung über die in der beigefügten Rahmen-
Leistungsbeschreibung bezeichneten Zeitvertragsarbeiten im Namen und für Rechnung 
folgender Auftraggeber

Region Hannover 
Postfach 147 
30001 Hannover 
X mit nur einem Auftragnehmer abzuschließen.

mit mehreren Auftragnehmern abzuschließen, die Einzelaufträge werden wie folgt erteilt:
 

2 Die Rahmenvereinbarung ist ein für die in der Bekanntmachung oder den Besonderen 
Vertragsbedingungen genannte Laufzeit abgeschlossener Vertrag, der den/die Auftragnehmer 
verpflichtet, die mit Einzelaufträgen abgerufenen Leistungen zu den in der Rahmenvereinbarung 
und dem jeweiligen Einzelauftrag festgelegten Bedingungen auszuführen.

Diese Einzelaufträge werden ausschließlich durch die unter Nummer 1 genannten Auftraggeber 
an das(die)jenige(n) Unternehmen erteilt, das(die) zu diesem Zeitpunkt Vertragspartner der 
Rahmenvereinbarung ist(sind).

3 Das jährliche Auftragsvolumen wird geschätzt auf

LB Leistungsbereich F 172.500,00 €
LB  €
LB  €
LB  €
LB  €
LB  €
Dieses geschätzte Auftragsvolumen wird hiermit nicht festgelegt, d.h. es kann höher oder geringer 
ausfallen.

©   VHB - Bund Ausgabe 2017 - Stand 2019 Seite 2 von 4



611 BU
(Rahmenvereinbarung Bauunterhalt - Aufforderung zur Abgabe eines Angebots

4 Kommunikation

Die Kommunikation erfolgt
X elektronisch über die Vergabeplattform

auf andere Weise (schriftlich/Textform)
in Kombination: bis zur Angebots(er)öffnung elektronisch über die Vergabeplattform; danach 
schriftlich oder in Textform
Stelle Tel.

Fax

Straße E-Mail
PLZ/Ort  ,

Die Kommunikation außerhalb der Vergabeplattform soll ausschließlich mittels E-Mail über das 
angegebene Funktionspostfach erfolgen. Eine Kommunikation über den Postweg ist nicht vorgesehen 

5 Unterlagen (Erklärungen, Angaben, Nachweise)

5.1 Folgende Unterlagen sind mit dem Angebot einzureichen:

X siehe Formblatt Verzeichnis der im Vergabeverfahren vorzulegenden Unterlagen
 
 

5.2 - frei -

5.3 Nachforderung

Fehlende Unterlagen, deren Vorlage mit dem Angebot gefordert war, werden
X nachgefordert

teilweise nachgefordert, und zwar folgende Unterlagen:
 
 
nicht nachgefordert

5.4 Folgende Unterlagen sind auf gesondertes Verlangen der Vergabestelle vorzulegen

X siehe Formblatt Verzeichnis der im Vergabeverfahren vorzulegenden Unterlagen
X Sachkundenachweis nach TRGS 519 

 

6 Mehrere Hauptangebote

Die Abgabe von mehr als einem Hauptangebot ist
zugelassen
Werden mehrere Hauptangebote abgegeben, muss jedes aus sich heraus zuschlagsfähig sein. § 13 
Absatz 1 Nummer 2 VOB/A gilt für jedes Hauptangebot.

X nicht zugelassen

7 Nebenangebote sind nicht zugelassen.

8 Angebotswertung

Kriterien für die Wertung der Haupt- und ggf. Nebenangebote für die Rahmenvereinbarung
X Zuschlagskriterium Preis

Der Preis wird aus der Wertungssumme des Angebotes ermittelt.
Die Wertungssummen werden ermittelt aus den nachgerechneten Angebotssummen, insbesondere 
unter Berücksichtigung von Nachlässen.
Mehrere Zuschlagskriterien gemäß Formblatt Zuschlagskriterien

 
Werkstätten für Behinderte wird bei der Berechnung der Wertungssumme ein Bonus von 15 Prozent 
eingeräumt.

©   VHB - Bund Ausgabe 2017 - Stand 2019 Seite 3 von 4



611 BU
(Rahmenvereinbarung Bauunterhalt - Aufforderung zur Abgabe eines Angebots

Ist ein Angebot, das von einer Werkstatt für Behinderte abgegeben wurde, ebenso wirtschaftlich wie 
ein anderes Angebot, so wird der Zuschlag auf das Angebot der Werkstatt für Behinderte erteilt. Der 
Nachweis der Eigenschaft als Werkstätte für Behinderte ist mit dem Angebot zu führen.

9 Zugelassene Angebotsabgabe

X Elektronisch
X in Textform
X mit fortgeschrittener/m Signatur/Siegel
X mit qualifizierter/m Signatur/Siegel

 
Bei elektronischer Angebotsübermittlung in Textform muss der Bieter zu erkennen sein; falls 
vorgegeben, ist das Angebot mit der geforderten Signatur/dem geforderten Siegel zu versehen.

 
Das Angebot ist zusammen mit den Anlagen bis zum Ablauf der Angebotsfrist über die 
Vergabeplattform der Vergabestelle zu übermitteln.

 
Schriftlich

Das beigefügte Angebotsschreiben ist zu unterzeichnen und zusammen mit den Anlagen in 
verschlossenem Umschlag bis zum Ablauf der Angebotsfrist an folgende Anschrift zu senden oder dort 
abzugeben:

siehe Briefkopf
Stelle:

Der Umschlag ist außen mit Namen (Firma) und Anschrift des Bieters und der Angabe
„Angebot für Rahmenvereinbarung
Maßnahmennummer: Baumaßnahme:

Vergabenummer: Leistung:

„
zu versehen, ggf. unter Verwendung eines bereit gestellten Kennzettels.

10 Nachprüfungsstelle nach § 21 VOB/A

Nachprüfungsstelle nach § 21 VOB/A beim Niedersächsischen Ministerium für Wirtschaft, Verkehr, 
Bauen und Digitalisierung, Friedrichswall 1, 30159 Hannover 

11 Hinweise:   
Bei dem im Abschnitt 3 (jährliches Auftragsvolumen) aufgeführten Gesamtschätzpreis wird die 
Bruttosumme von 172.500,00 € (inkl. Gesamtlohnkosten und Materialkosten) aufgeführt.   
Das Auf- und Abgebot ist zu den Preisen des Leistungsverzeichnisses nach STLB-BauZ abzugeben. Im 
Angebotsschreiben sind die dort geforderten Eintragungen vorzunehmen. Die spätere Angebotsprüfung 
erfolgt unter Berücksichtigung aller Preiskomponenten.   
  
Bitte beachten Sie, dass die Abgabe von elektronischen Angeboten ausschließlich über das 
Vergabeportal evergabe möglich ist. Die Abgabe von Angeboten auf andere Weise (z.B. per E-Mail 
oder Fax) wird nicht akzeptiert. Ebenso unzulässig ist die Abgabe in Papierform. 
 
Informationen zur elektronischen Angebotsabgabe wie z.B. einen Leitfaden zur Bedienung des 
AI Bietercockpits und Hinweise zur Registrierung auf https://www.evergabe.de finden Sie auf der 
Internetpräsenz des Teams Zentrale Vergabeangelegenheiten 30.02 - der Region Hannover: 
https://www.hannover.de/Leben-in-der-Region-Hannover/Verwaltungen-Kommunen/Die-Verwaltung-
der-Region-Hannover/Dezernate-und-Fachbereiche/Dezernat-Regionspr%C3%A4sident/Service-
Recht/ 

©   VHB - Bund Ausgabe 2017 - Stand 2019 Seite 4 von 4


